
SETTORE 6 - SUPPORTO ORGANI DI 

GOVERNO, SERVIZI AL CITTADINO E 

SERVIZI INFORMATICI 

Servizio CED_Servizi Informatici 

DETERMINAZIONE  N. 71 DEL 12/11/2019

OGGETTO: Appalto fornitura in opera del sistema multimediale della sala del  

Consiglio Comunale 2019/2024. Aggiudicazione.

 

IL D IRIGENTE 

Premesso che:
- la sala Consiliare di questo Ente è dotata di un impianto di amplificazione sonora e di un si -
stema di gestione delle sedute del Consiglio Comunale;
- la citata strumentazione ha manifestato delle difficoltà di funzionamento anche per la vetu-
stà degli apparati;
- per tale motivo è stato deciso di procedere alla sostituzione del sistema multimediale audio 
video ed al rinnovo del software di gestione delle sedute consiliari giusta la delibera del Con-
siglio Comunale n. 66 del 30/07/2019 con la quale è stata autorizzata la spesa a ciò finaliz-
zata per il periodo 2019/2024 nella seguente maniera:

Esercizio finanziario Capitolo Importo 

2019
39010/13 Noleggio e locazione impianti 3.125,00 €

39040/13 Spese Ced Prestazioni di servizio 875,00 €

2020
39010/13 Noleggio e locazione impianti 12.500,00 €

39040/13 Spese Ced Prestazioni di servizio 3.500,00 €

2021
39010/13 Noleggio e locazione impianti 12.500,00 €

39040/13 Spese Ced Prestazioni di servizio 3.500,00 €

2022
39010/13 Noleggio e locazione impianti 12.500,00 €

39040/13 Spese Ced Prestazioni di servizio 3.500,00 €

2023
39010/13 Noleggio e locazione impianti 12.500,00 €

39040/13 Spese Ced Prestazioni di servizio 3.500,00 €

2024
39010/13 Noleggio e locazione impianti 9.375,00 €

39040/13 Spese Ced Prestazioni di servizio 2.625,00 €



Rilevato che con la determinazione n. 191 del 23/08/2019 del Settore 2 di questo Ente:
- è stata approvata la determinazione a contrattare avente ad oggetto ”Appalto fornitura in 
opera del sistema multimediale della sala del Consiglio Comunale 2019/2024” ed indetta una 
procedura ad evidenza pubblica da effettuarsi mediante procedura negoziata sul Sistema Te-
lematico di Acquisto della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) d.lvo n. 
50/2016 con valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis, d.lvo n. 50/2016;
- sono stati approvati il capitolato d’appalto e la lettera di invito recante i requisiti speciali di 
partecipazione; 
- è stato dato atto :
– che il fine al quale si propende è quello della stipulazione di un contratto per l’allestimento 
audio video della sala consiliare e per la gestione multimediale delle sedute del Consiglio 
Comunale per la durata di 5 anni;
– oggetto del contratto è la fornitura della strumentazione audio video hardware e software 
per la gestione multimediale della sala consiliare per il periodo 2019/2024 di cui al CPV prin-
cipale 50300000-8;
– il codice CIG è 8012649720 ed il numero della gara è 7519736;
– l’importo a base d’asta è pari ad € 65.574,00 oltre ad IVA per complessivi € 80.000,00;
– il contratto sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32 comma 14 D.Lgs 50/2016;

Preso atto che:
- le offerte sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana potevano essere depo-
sitate dalle ore 12,00 del 28/08/2019 fino alle ore 12,00 del 30/09/2019;
- entro il termine finale di presentazione delle offerte ne sono pervenute n. 4;
- con determinazione n. 236 in data 08/10/2019 del Settore 2 di questo Ente sono stati ap-
provati i verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 01/10/2019 e del 07/10/2019 ed ammessi tutti 
gli offerenti;
- con determinazione n. 239 del 11/10/2019 del Settore 2 è stata nominata la Commissione 
di gara;
Visto il verbale di gara n. 3 in data 17/10/2019 ed il verbale di gara n. 4 in data 18/10/2019 
che costituiscono presupposto logico e giuridico del presente atto;
Rilevato che nel citato verbale  n. 4  in data18/10/2019 la commissione propone di aggiudica-
re l’appalto del quale si tratta alla società “Telecom Italia Spa “ con sede legale in via Gaeta-
no Negri n.1, 20123 Milano, codice fiscale e partita IVA 00488410010 la quale ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 72,44  (dei quali 70/70 per l’offerta tecnica e 2,44/30 per l’offerta 
economica)(percentuale di ribasso pari all’1 % dell’importo posto a base di gara); 

Rilevato che:
- sono trascorsi i 30 giorni dall’ammissione degli offerenti disposta con la citata determinazio-
ne n. 236 in data 08/10/2019;
- è interesse preminente dell’Amministrazione dare esecuzione all’appalto in questione con 
la consegna del servizio del quale si tratta per garantire il funzionamento della sala consiliare 
e le funzioni istituzionali del Consiglio Comunale di questo Ente;

Vista la deliberazione della Giunta n. 155 del 17/10/2019 avente ad oggetto “Struttura orga-
nizzativa comunale. Approvazione nuovo organigramma e funzionigramma” e la successiva 
delibera di Giunta n. 161 del 24/10/2019  avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2019. Parte Programmatica. Approvazione modifiche.” in virtù delle quali la competenza al-
l’approvazione dle presente atto è stata trasferita al dirigente del Settore 6 “Supporto organi 
di governo, Servizi al cittadino e Servizi informatici “;

Preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 10, Dlgs 50/2016, il Codice 
AUSA  del  Comune  di  Scandicci,  ex  art.  33  ter  D.L.  179/2012,  conv.  L.  221/2012,  è 



0000176333 ed il Codice CIG rilasciato dall’ANAC è il n. 8012649720 Codice CPV principale 
è 50300000-8, come indicato nella lettera di invito a presentare offerta;

Preso atto di quanto indicato dalle Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 deliberate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 1 marzo 
2018;

Visto l’art. 32 e l’art. 33 del vigente decreto legislativo n. 50 in data 18.04.2016;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 7.02.2019;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21/03/2019 recante "Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (Art.151  del  D.Lgs.N.267/2000  e  art.10 
D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2019-2021 (art.3 c.55 L.24 
dicembre 2007, n.244).";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2019 recante "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 (Art. 169 del Dlgs. 267/2000) parte finanziaria";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 23/05/2019 recante “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019. Parte Programmatica”; 
Visto l'atto del Sindaco n. 361/2019 del 26/08/2019 avente ad oggetto "Conferimento direzio-
ne del Settore 6 – Supporto Organi e Servizi al cittadino con attribuzioni delle relative compe-
tenze e funzioni";
Visto l'atto del Sindaco n. 370/2019 del 21/10/2019 avente ad oggetto "Conferimento direzio-
ne del Settore 6 – Supporto Organi di governo, Servizi informatici e Servizi al cittadino. No-
mina Responsabile transizione digitale";
Vista la determinazione n. 31 del 16/05/2019 con la quale è stato conferito l'incarico 
di responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio Programmazione, control-
lo, e Ufficio del Sindaco;
Vista la determinazione n. 64 del 28/10/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di re-
sponsabile della Posizione Organizzativa del Servizio “Programmazione,controllo,  Ufficio del 
Sindaco e servizi Informatici “ ;
Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, comma 6;
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

1. Di prendere atto ed approvare i verbali di gara, allegati al solo originale del 
presente atto, inerenti l’”Appalto noleggio di un sistema integrato audio video 
hardware e software per la gestione multimediale della sala consiliare del co-
mune di Scandicci 2019/2024” ed in particolare i verbali delle sessioni di gara in 
data  01/10/2019  n.  1,  in  data  07/10/2019  n.  2,   in  data  17/10/2019  n.  3,   in 
data18/10/2019 n.4 dai quali risulta che il punteggio complessivo ottenuto dalla citata 
società è di 72,44 punti (dei quali 70/70 per l’offerta tecnica e 2,44/30 per l’offerta 
economica la quale prevede un ribasso percentuale dell1%);

2. Di dare atto che:
- la delibera ANAC n.243 del 08/03/2017 asserisce che “il Codice appalti non prevede 
nulla nel caso in cui un errore di scritturazione si materializzi in una difformità tra l’of -
ferta indicata in lettere e la stessa indicata in cifre.”
- l’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato n. 10/2015 eleva la prevalenza dell’offerta 
indicata in lettere rispetto a quella indicata in cifre (art. 119, commi 2 e 3 del Regola-
mento n. 207/2010 attuativo del d.lgs. n. 163/2006, ora abrogato) a norma di chiusura 
da estendere all’intero settore degli appalti pubblici;



- in difetto di una previsione normativa specifica l‘art. 72, secondo comma, del Rego-
lamento sulla contabilità generale dello Stato, approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827, recita: "Quando in un’offerta all’asta vi sia discordanza tra il prezzo indicato in  
lettere e quello indicato in cifre, è valida l’indicazione più vantaggiosa per l’Ammini-
strazione", applicabile all’attività degli enti locali solo in via sussidiaria, in assenza o 
nel silenzio di disposizioni adottate nell’ambito della loro riconosciuta autonomia orga-
nizzativa, contabile e contrattuale;
- il principio indicato nel citato R.D. 23 maggio 1924, n. 827 costituisce un principio 
dal quale anche i regolamenti locali difficilmente possono discostarsi, in virtù degli  ar-
ticoli 5 e 56 della legge 142 del 1990 che nell’un caso  subordina l’adozione dei rego-
lamenti al rispetto della legge e nell’altro obbliga ad attenersi alle procedure previste 
dalla normativa dell’Unione europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento 
giuridico italiano;

3. Rilevato che :
- l’offerta economica dell’aggiudicatario è pari a 64.918,03 €;
- applicando il ribasso offerto dall’aggiudicatario (1%) al prezzo posto a base di gara 
risulta un diverso importo di aggiudicazione (rispetto a quello indicato nell’offerta eco-
nomica) pari a 64.918,26 €;
- nella Lettera di Invito (capitolato) non è disciplinata la soluzione applicabile alla fatti-
specie in concreto;
-  si optasse per l’importo meno conveniente all’Amministrazione (64.918,26 €) non 
muterebbe il risultato finale ottenuto dall’aggiudicatario in sede di gara;

4. In conseguenza di quanto esposto di aggiudicare l’appalto avente ad oggetto la “Ap-
palto fornitura in opera del sistema multimediale della sala del Consiglio Comunale 
2019/2024” alla società Telecom Italia Spa con sede legale in via Gaetano Negri n.1, 
20123 Milano, codice fiscale e partita IVA 00488410010 per un importo complessivo 
di € 79.200,00 ( 64.918,03 € oltre ad IVA per 14.281,97 €) imputandolo al bilancio vi-
gente nella seguente maniera, previa riduzione delle prenotazioni assunte:

€ 3.093,75 (3.125,00 € - 31,25 )
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma :  08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello:  1030207008 “ Noleggio di impianti e macchinari”
Capitolo n.  39010 art. 13 “Noleggio e locazione impianti”
imp. 1501/2019

€ 866,25 (875,00 € - 8,75 € )
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma : 08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello:  1030219005 “Servizi per sistemi e relativa manutenzione”
Capitolo n. 39040 art. 13 "Spese c.e.d. - prestazioni di servizio"
imp. 1502/2019

€ 12.375,00 (12.500,00 € -  125,00 € )
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma :  08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello:  1030207008 “ Noleggio di impianti e macchinari”
Capitolo n.  39010 art. 13 “Noleggio e locazione impianti”
imp. 165/2020

€ 3.465,00 (3.500,00 € - 35,00 €)
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione



Programma : 08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello:  1030219005 “Servizi per sistemi e relativa manutenzione”
Capitolo n. 39040 art. 13 "Spese c.e.d. - prestazioni di servizio"
imp. 166/2020

€ 12.375,00 (12.500,00 € - 125,00 €)
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma :  08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello:  1030207008 “ Noleggio di impianti e macchinari”
Capitolo n.  39010 art. 13 “Noleggio e locazione impianti”
imp. 37/2021

€ 3.465,00 (3.500,00 € - 35,00 €)
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma : 08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello:  1030219005 “Servizi per sistemi e relativa manutenzione”
Capitolo n. 39040 art. 13 "Spese c.e.d. - prestazioni di servizio"
imp. 38/2021

5. Di approvare in virtù di quanto sopra esposto il seguente quadro economico dell’ap-
palto di cui in epigrafe:

Servizi e locazioni di beni mobili 64.918,03 € 

Di cui oneri della sicurezza 200,00 € 

Di cui costi per la mano d’opera 12.000,00 € 

Di cui costi per oneri di sicurezza 0,0 € 

Iva 14.281,97 € 

Autorità Nazionale Anti Corruzione  30,00 € 

Economie - ribasso d’asta 770,00 € 

totale 80.000,00 € 

6. Di dare atto che:
- successivamente all’approvazione del bilancio per le annualità 2022, 2023 e 2024 
saranno assunti gli impegni di spesa ed imputati al capitolo 39010/13 “Noleggio e lo-
cazione impianti“ e 39040/13 “Spese Ced – Prestazioni di servizio” in esecuzione a 
quanto disposto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30/07/2019 nel-
la seguente maniera:

            anno 2022 capitolo 39010      € 12.375,00 (€ 12.500,00 - € 125,00)
            anno 2022 capitolo 39040        € 3.465,00 (€   3.500,00 - €   35,00)
            anno 2023 capitolo 39010      € 12.375,00 (€ 12.500,00 - € 125,00)
            anno 2023 capitolo 39040        € 3.465,00 (€   3.500,00 - €   35,00)
            anno 2024 capitolo 39010        € 9.281,25 (€   9.375,00 - €   93,75)  
            anno 2024 capitolo 39040        € 2.598,75 (€   2.625,00 - €   26,25)

- il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita sezio-
ne del sito web denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti 



del D.lvo 33 in data 14.03.2013 e che pertanto è stato assunto in data 11/11/2019 l’ID 
n. 4622;
- il codice CIG per il servizio del quale si tratta è 8012649720;
- la scadenza dell’obbligazione giuridica è per la prestazione di cui all’
impegno 1501/2019 e all’impegno 1502/2019 il 31/12/2019
impegno 165/2020 e all’impegno 166/2020 il 31/12/2020
impegno 37/2021 e all’impegno 38/2021 il 31/12/2021
- l’importo oggetto del presente affidamento è da valutarsi congruo rispetto a quelli 
normalmente praticati sul mercato per queste tipologie di servizi;
-  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 6,  lettera a) del  decreto legislativo n. 267 in  data 
18.08.2000 il contratto di servizio con la società aggiudicataria è pluriennale “e ne-
cessario a garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali an-
che con riferimento agli esercizi successivi al primo”; 
- il responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione ai sensi del dispo-
sto della legge 241/1990 è il titolare della Posizione Organizzativa “Programmazione 
e controllo, servizi informatici ed Innovazione” al quale è conferito il mandato di porre 
in essere tutte le procedure volte all'acquisto dei beni e servizi oggetto del presente 
atto anche sui portali Start (Regione Toscana), Mepa, Consip; 
- relativamente al provvedimento in oggetto, il funzionario responsabile di P.O. ha ef-
fettuato, con esito positivo, la necessaria istruttoria amministrativa ai sensi della L. n. 
241/1990 e proposto alla firma del Dirigente competente il relativo atto, come risulta 
dall'apposita fase del flusso documentale tracciato con modalità informatica dall'appli-
cativo gestionale degli atti comunali;
- l’affidatario dei servizi oggetto del presente atto è nominato Responsabile in relazio-
ne alle attività ed operazioni di trattamento dei dati poste in essere ai fini dell’esecu-
zione della prestazione oggetto del presente atto ai sensi della normativa di cui al Re-
golamento Europeo n. 679 del 27/04/2016 e di cui al D.lgs n. 196 del 30/05/2003;
-  il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il  presente provvedi-
mento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna si-
tuazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 5 del Codice di 
comportamento del Comune di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta co-
munale n. 32/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affida-
mento;

7. Di dare atto altresì che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 7 e l’art. 33, comma 1 del vigente decreto legislativo 
n. 50 in data 18/04/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del posses-
so dei prescritti requisiti;
- l’art. 32, comma 14 del vigente decreto legislativo n. 50 in data 18.04.2016  dispone 
“ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, .. omissis.. o mediante scrittura privata; in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri” ;
- il presente atto è sottoscritto in pendenza della stipulazione del contratto;
- l’affidamento del servizio oggetto del presente atto è risolutivamente condizionato al 
nulla osta a contrattare con la Pubblica Amministrazione dell'affidatario manifestato 
da parte delle competenti autorità anche tramite il silenzio significativo;

8. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo on Line per 
la durata di quindici giorni.



IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Patrizia Landi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-11-12T17:38:40+0100
	LANDI PATRIZIA




